
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 04/06/2020

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 1 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVIO GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 C.3 DEL D.LGS.

N.50/2016 S.M.I., PER L'APPALTO DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO, RECUPERO E/O

SMALTIMENTO IN IMPIANTI NAZIONALI E/O COMUNITARI DEI RIFIUTI CER 19.05.01

PROVENIENTI DALL'IMPIANTO STIR DI BATTIP AGLIA (SA)" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che con D.G.R. n. 541 del 08/08/2018, come modificata dalla  D.G.R. n. 715/2018, è

stato  approvato,  per  un  costo  complessivo  stimato  di  €  7.536.746,60,  un  piano  di
intervento per lo svuotamento dei rifiuti trito-vagliati  e stoccati all'interno dei capannoni
degli  STIR  di  Tufino  (NA)  e  di  Battipaglia  (SA)  ove  devono  realizzarsi   impianti  di
compostaggio;

b) che con proprio D.D. n. 25 del 12.07.2019 è stata avviata una gara  a procedura aperta,
ai  sensi  dell’art.60  del  D.lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  e  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art.95 c.2 stesso decreto, per il servizio di recupero
e/o smaltimento e relativo trasporto a destino in ambito nazionale e/o comunitario dei
rifiuti  CER 19.12.12 –  CER 19.05.01 provenienti  da stabilimenti  di  tritovagliatura  ed
imballaggio della Regione Campania;

c) che con DD n. 233 del 15/07/2019 della UOD 600601 “Centrale Acquisti  procedure di
finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture”  è  stata   indetta  procedura  aperta
telematica n.  2899/A-T/19,  CUP B89E19000680001 per  il  servizio  di   cui  sopra così
suddiviso:

 Lotto 1 – STIR di Tufino (Na) costo del servizio a base d'asta di € 2.042.160,40
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  per  €  7.460,40  oltre  Iva;  CIG
7975679A83;

 Lotto 2 – STIR di Tufino (Na) costo del servizio a base d'asta di € 2.042.160,40
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  per  €  7.460,40  oltre  Iva;  CIG
79756957B8;

 Lotto  3  –  STIR  di  Battipaglia  (Sa)  costo  del  servizio  a  base  d'asta  di  €
2.430.717,92 comprensivo degli oneri della sicurezza per € 10.717,92 oltre Iva;
CIG 7975702D7D;

d) che con DD n. 357 del 21/10/2019 la UOD 600601 “Centrale Acquisti   procedure di
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” della Regione Campania ha preso atto
della  proposta  di  aggiudicazione  redatta  dalla  commissione  di  gara  relativa  alla
Procedura 2899/A-T/19 e ha proceduto all’aggiudicazione della gara solo per i  lotti 1 e
2, in quanto per il lotto 3 - concernente lo STIR di Battipaglia -  l’unico RTI partecipante
alla gara ha presentato un’offerta tempo in aumento rispetto al tempo massimo fissato
nel Disciplinare di gara;

e) che con Legge Regionale n. 28 del 30/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario per il triennio 2020-2022;

f) che con DGR n. 7 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2020-2022;

CONSIDERATO 

a) che  la  mancata  rimozione  dei  rifiuti  codice  CER  19.05.01  stoccati  all’interno  del
capannone  di  stabilizzazione  dello STIR di Battipaglia ostacola l’inizio dei lavori  di
realizzazione  dell’impianto  di  compostaggio  -  già  aggiudicati  con  D.D.n.  222  del
22/11/2017   della   UOD 600601  “Centrale  Acquisti   procedure  di  finanziamento  di
progetti  relativi  ad  infrastrutture”-  facente parte  del  più  ampio piano di  realizzazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



impianti  di  compostaggio programmato dalla Regione campania per ottemperare alla
Sentenza di condanna del 16.07.2015 della Corte di Giustizia europea;

b) che occorre pertanto  avviare una nuova procedura di gara aperta — ai sensi dell'art. 60
comma 3 del d.lgs.n. 50/2016 s.m.i.  e con il  criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 dello stesso decreto — per l’affidamento del servizio
di  trasporto,  recupero e/o smaltimento  in impianti nazionali  e/o comunitari dei citati
rifiuti;

c) che il dirigente della UOD700501,competente ratione materiae, ha trasmesso il progetto
acquisito agli atti con prot.n.257146  del 01/06/2020, con i relativi atti di gara,tra cui la
relazione  con cui  propone di avviare con urgenza  una nuova procedura di gara aperta
per l’affidamento del servizio di rimozione rifiuti  stoccati nel lotto STIR di Battipaglia non
aggiudicato con la precedente gara; 

d) che l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/16 prevede che "Prima dell'avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

e) che  la UOD 600601 “Centrale Acquisti  procedure di finanziamento di progetti relativi ad
infrastrutture”  dell’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  è  la  Stazione  Appaltante  della
Regione  Campania  e  dovrà   espletare  la  procedura  di  gara  dalla  indizione
all'aggiudicazione definitiva, con le modalità indicate con il presente decreto;

DATO ATTO

a) è  stato  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P)
B89F18000930001B89F18000930001: B89E1900068000 

b) che il  C.I.G. è: 8326017E92

c) che il quadro economico dell'intervento è sintetizzato nella tabella seguente:

QUADRO ECONOMICO
Smaltimento Frazione Umida Tritovagliata stabilizzata

 CER 19.05.01 dallo STIR di Battipaglia (SA) 

 Quantità rifuti da recuperare e/o smaltire (tonn.) 11.000
 Prezzo a base d'asta (€/tonn.) 220
1.
1

Importo a base d'asta € 2.420.000,00

1.
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 23.144,66

1.
3

Importo complessivo del servizio € 2.443.144,66

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



2 Somme a disposizione dell'amministrazione  
2.
1

Accantonamento  (5% di 1.3) € 122.157,23

2.2 Contributo ANAC art. 1 commi 65 e 67 L. 23/12/2005 n. 266 € 600,00
2.
3

Incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 € 39.147,17

2.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  
specialistiche (5/1ooo) di 1.3

€ 12.215,72

2.5 Spese per Commissione aggiudicatrice € 2.000,00
2.
6

Totale somme a disposizione € 176.120,13

   
3 IVA e oneri   
3.
1

IVA al 10% su 1.3-2.1-2.5-4 € 256.530,19

3.
2

IVA al 22% su 2.4 € 3.127,46

3.
4

Totale IVA € 259.657,65

   
4 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 2.878.922,43

d) che lo schema di contratto, allegato al progetto trasmesso dal competente Dirigente, non
presenta  modifiche  sostanziali  rispetto  a  quello  allegato  al  progetto  oggetto  della
precedente  gara  andata  deserta,  su  cui  con  nota  prot.  0615826  del  02/10/2018
l'Avvocatura regionale si è già espressa positivamente;

RITENUTO, per quanto sopra esposto

a) di dover approvare il progetto - trasmesso dalla Dirigente UOD 700501 e acquisito agli atti
della Struttura al  prot.  n.  257146 del  01/06/2020 -  per la rimozione mediante trasporto,
recupero e/o smaltimento in ambito nazionale e/o comunitario dei rifiuti tritovagliati stoccati
all'interno dello STIR di  Battipaglia  (SA),  costituito  dai  seguenti  elaborati:  relazione con
relativo  quadro  economico (allegato  1),  capitolato  speciale  d'appalto  (allegato  2),  criteri
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (allegato 3), DUVRI con allegate planimetrie
(allegato 4), schema di contratto (allegato 5), disciplinare tecnico (allegato 6),tutti agli atti
della Struttura di Missione;

b) di dover avviare una gara con procedura aperta — ai sensi dell'art. 60, comma 3 del D.Lgs.
n.  50/16  e  s.m.i.  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ex art. 95, comma 2, medesimo decreto — per l'affidamento del servizio di cui
sopra;

c) di  dover  prevedere  la  clausola  di  estensione  dell'affidamento  in  favore  delle  società
provinciali, IrpiniAmbiente s.p.a., EcoAmbiente Salerno in liquidazione, SAMTE S.r.l., per la
rimozione degli altri quantitativi di rifiuti stoccati negli STIR da esse gestiti per un totale di
18.500  tonnellate,  senza  rinegoziazione  delle  condizioni  prestazionali  ed  economiche
offerte dal soggetto aggiudicatario e con oneri direttamente a carico delle citate società,
senza anticipazione alcuna da parte della Regione Campania; 

d) di dover dare atto nell'avviso di gara che, nell'ipotesi in cui il rifiuto debba essere smaltito
fuori regione Campania, ma nel territorio nazionale, l'efficacia vincolante dell'affidamento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



sarà subordinata al perfezionamento degli accordi interregionali, ai sensi dell'art. 182,co.3
D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

e) di dover stabilire - ai sensi dell'art. 94, comma 2 e dell'art. 95, comma 12, D.Lgs. n. 50/16 e
s.m.i.  di  non  procedere  all'aggiudicazione  se  l'offerta  non  soddisfa  gli  obblighi  di  cui
all'articolo 30, comma 3 del medesimo D.lgs. n. 50/16 ovvero se nessuna offerta risulta
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

f) di dover stabilire che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

g) di  dover  incaricare  la  UOD  600601  “Centrale  Acquisti   procedure  di  finanziamento  di
progetti  relativi  ad  infrastrutture”  dell’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  della  Regione
Campania di espletare la procedura   di gara  di cui sopra, dalla indizione all'aggiudicazione
definitiva;

h) di dover prenotare l'impegno di spesa per la somma complessiva di € 2.878.922,43 sul
capitolo di spesa U02940 del Bilancio gestionale 2020/2022, esercizio finanziario 2020, di
cui alla seguente transazione elementare di bilancio:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE 
Dl BILANCIO (stringa)

Capitolo
spesa

Denominazi
one

Missione Programma Cofog Titolo
Macr
oaggr

.

V Liv. Piano
dei conti

Cod.
U.E.

Ricorrente Per
Sanità Correlato

Entrata

U02940

FSC

2014/2020
Realizzaz. 

impianti 

presso 

Comuni -

Struttura di
Missione 

per la 

rimozione 

dei RSB

09 0909 05.6 2 202
U.2.02.01.0

9.999
3 4 3 E01460

i) di dover dare atto che trattasi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione,
che detta entrata è stata accertata al  n.  4190004267 del  capitolo di  entrata n.  E01460
assegnato  alla  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  FSC  e  la  spesa  è  correlata  a
finanziamenti soggetti a rendicontazione;

VISTI
 il D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 541 del 08/08/2018;
 la D.G.R. n. 715/2018;
 il D.D. n. 25 del 12.07.2019;
 il D.D. n. 233 del 15.07.2019 U.O.D. 60.00.01;
 il D.D. n. 357 del 21.10.2019 U.O.D. 60.00.01
 la Legge Regionale n. 28 del 30/12/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



 la DGRC n. 7 del 15.01.2020;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 700501 e su proposta del RUP, ing. Antonio
De Falco, che dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale
relativamente al presente procedimento- di adozione del presente provvedimento, acquisito il
visto contabile del Funzionario responsabile, 

DECRETA 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare il  progetto - trasmesso dalla Dirigente UOD 700501 e acquisito agli  atti
della Struttura al prot. n.  257146 del 01/06/2020 -  per la rimozione mediante trasporto,
recupero  e/o  smaltimento  in  ambito  nazionale  e/o  comunitario  dei  rifiuti  tritovagliati
stoccati  all'interno  dello  STIR  di  Battipaglia  (SA),  costituito  dai  seguenti  elaborati:
relazione  con  relativo  quadro  economico  (allegato  1),  capitolato  speciale  d'appalto
(allegato 2), criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa (allegato 3), DUVRI con
allegate planimetrie (allegato 4), schema di contratto (allegato 5), Disciplinare Tecnico
(allegato 6) agli atti della Struttura di Missione;

2. di avviare una procedura aperta — ai sensi dell'art. 60 c. 3 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 dello
stesso decreto — per  la  rimozione mediante  trasporto,  recupero e/o smaltimento  in
ambito nazionale e/o comunitario dei rifiuti tritovagliati stoccati all'interno dello STIR di
Battipaglia (SA):

Luogo di 
esecuzione 
del 
servizio

C.E.R.
Quantità

tonnellate
 

Prezzo
unitario
(€/tonn)

Prezzo totale
€

Oneri
sicurezza
non
soggetti  a
ribasso 

Totale
€

STIR di
Battipaglia
SA

19.05.01 11.000 € 220,00 €2.420.000,00 € 23.144,66 € 2.443.144,66

3. di prevedere negli atti  di gara la clausola di estensione dell'affidamento in favore delle
Società  Provinciali  SA.P.NA  S.p.a.,  IrpiniAmbiente  S.p.A.,  EcoAmbiente  Salerno  in
liquidazione, SAMTE S.r.l.,  Gisec S.p.a.  per la rimozione degli  altri  quantitativi  di  rifiuti
stoccati negli STIR da esse gestiti per un totale di 18.500 tonnellate, senza rinegoziazione
delle  condizioni  prestazionali  ed economiche offerte  dal  soggetto  aggiudicatario  e  con
oneri direttamente a carico delle citate società, senza anticipazione alcuna da parte della
Regione Campania; 

4. di dare atto nell'avviso di gara che, nell'ipotesi in cui il rifiuto debba essere smaltito fuori
regione Campania, ma nel territorio nazionale, l'efficacia vincolante dell'affidamento sarà
subordinata  al  perfezionamento  degli  accordi  interregionali,  ai  sensi  dell'art.  182,co.3
D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

5. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



6. di stabilire - ai sensi dell'art. 94, comma 2 e dell'art. 95, comma 12, D.lgs. n. 50/16 e s.m.i.
- di non procedere all'aggiudicazione se I'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'articolo
30, comma 3 del medesimo D.lgs. n. 50/16 ovvero se nessuna offerta risulta conveniente
o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

7. di incaricare la UOD 600601 “Centrale Acquisti  procedure di finanziamento di progetti
relativi ad infrastrutture” dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere” della Regione Campania di
espletare la  procedura di gara di cui sopra, dalla indizione all'aggiudicazione definitiva;

8. di dare atto che i soggetti invitati alla gara dovranno:
 per la clausola anti pantouflage, ai sensi dell'art. 53, co.16 ter del d.lgs. n.165/2001

dichiarare  "di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e
comunque di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che hanno esercitato
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  dell'amministrazione  regionale  nei  loro
confronti, per il triennio successivo alla loro cessazione del rapporto di lavoro";

 attestare  "di  essere  edotti  degli  obblighi  derivanti  dal  Codice  di  comportamento
adottato dalla stazione appaltante con DGR n. 544 del 29 agosto 2017, reperibile sul
BURC n.  74  del  9  ottobre  2017,  e  di  impegnarsi,  in  caso  di  aggiudicazione,  ad
osservare  e  a  far  osservare  ai  propri  dipendenti  e  collaboratori,  per  quanto
applicabile, il predetto codice, pena la risoluzione del contratto";

9.  di prenotare l'impegno di spesa per la somma complessiva di € 2.878.922,43 sul capitolo
di spesa U02940 del Bilancio gestionale 2020/2022, esercizio finanziario 2020, di cui alla
seguente transazione elementare di bilancio:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE 
Dl BILANCIO (stringa)

Capitolo
spesa

Denominazi
one

Missione Programma Cofog Titolo
Macr
oaggr

.

V Liv. Piano
dei conti

Cod.
U.E.

Ricorrente Per
Sanità Correlato

Entrata

U02940

FSC

2014/2020
Realizzaz. 

impianti 

presso 

Comuni -

Struttura di
Missione 

per la 

rimozione 

dei RSB

09 0909 05.6 2 202
U.2.02.01.0

9.999
3 4 3 E01460

10. di dover dare atto che trattasi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione,
che detta entrata è stata accertata al n. 4190004267 del capitolo di entrata n. E01460
assegnato  alla  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  FSC  e  la  spesa  è  correlata  a
finanziamenti soggetti a rendicontazione;

11. di dare atto che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all'art. 23 del
D.Lgs.  n.  33/2013  e,  pertanto,  dovrà  essere  pubblicato  nell'area  amministrazione
trasparente del portale istituzionale della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020



12. di trasmettere il  presente atto alla U.O.D. 60.06.01 "Centrale acquisti e procedure di
finanziamento di  progetti  relativi  ad infrastrutture" per gli  adempimenti  di  competenza,
all'Assessore all'Ambiente, all'Autorità di Gestione del FSC 2014/2020, alla D.G. Risorse
Finanziarie 50.13.93, alla EcoAmbiente Salerno S.p.a. in liquidazione, alla SAMTE S.r.l.,
alla  IrpiniAmbiente  S.p.a,  nonché all'ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nell'area
amministrazione trasparente-regione Campania casa di vetro- del portale istituzionale.

Dott.ssa Lucia Pagnozzi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 124 del  10 Giugno 2020


	BURC n. 124 del  10 Giugno 2020

